
Determinazione N. 832 del 07/12/2021
Pagina 1

COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

AREA TECNICA

Determinazione n. 832 AT

del 07/12/2021

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE IN COMUNE DI CAPO DI PONTE DI UN PARCO LUDICO-DIDATTICO 
PER LA PROMOZIONE DELLE ENERGIE ALTERNATIVE (COD. CUP C51E16000540005). 
AFFIDAMENTO PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER ATTIVITÀ DI MARKETING E STRATEGIE DI 
SVILUPPO (COD. CIG Z0333BF29F).

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza 
dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l'adozione di tutti 
gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

LA RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Visti e richiamati:
- il Decreto n. 02 del 15.01.2018 del Presidente dell'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica 

“Civiltà delle Pietre” con il quale è stata individuata la sottoscritta Responsabile dell'Area Affari 
Generali, Economico-Finanziaria e Tecnica;

- la Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 10 del 30/04/2021 immediatamente eseguibile, con 
cui è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023;

Premesso che:
 la Giunta dell'Unione con la deliberazione n. 25 del 24.07.2020, esecutiva ai sensi di legge, provvedeva 

all'approvazione del progetto esecutivo con oggetto: “REALIZZAZIONE IN COMUNE DI CAPO DI PONTE DI 
UN PARCO LUDICO-DIDATTICO PER LA PROMOZIONE DELLE ENERGIE ALTERNATIVE  COD. CUP 
C51E16000540005”, redatto dal progettista incaricato, Arch. Gaetano Selleri dello Studio PAN 
ASSOCIATI SRL con sede in Via Don Carlo Porro n. 6 a Milano, C.F. e P.IVA 13352030152  giusta 
determinazione d'incarico n. 49 del 29.04.2019, che prevedeva una spesa complessiva di € 1.320.000,00 
di cui € 914.320,95 per opere a base d'asta, € 27.429,63 per oneri relativi alla sicurezza ed € 378.249,42 
per somme a disposizione dell'Amministrazione;

 l'intervento è finanziato per € 1.150.000,00 con risorse del Fondo Comuni Confinanti  intervento 3.4 
MV della “Proposta di Programma dei Progetti Strategici” dell'ambito “Valle Camonica” approvata con 
deliberazione del Comitato Paritetico n. 18/2016 e per i rimanenti € 170.000,00 con fondi trasferiti dal 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Determinazione N. 832 del 07/12/2021
Pagina 2

Comune di Capo di Ponte, con imputazione al Codice 09.07-2.02 - cap. 2906 del Bilancio di Previsione 
Finanziaria 2021/2023  esercizio 2021 in corso;

 a seguito della determinazione di aggiudicazione definitiva n° 222 in data 29.12.2020, con contratto n. 
26/2021 di Rep. in data 22.02.2021, registrato telematicamente a Brescia il 24.02.2021 al n. 9111 Serie 
1T, i suddetti lavori sono stati affidati mediante procedura aperta ai sensi dell'articolo 60, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, avvalendosi per la procedura di gara, della Centrale Unica di 
Committenza “Area Vasta Brescia” sede distaccata territoriale della Comunità Montana di Valle 
Camonica, alla ditta EUROAMBIENTE SRL, con sede in Via Pratese n. 527 a Pistoia (PT), C.F./P.IVA 
00410600472, per un importo di € 741.971,45 di cui € 714.541,82  per opere a corpo e misura e € 
27.429,63 per oneri ex D.Lgs. 81/2008, al netto del ribasso di gara del 21,85;

Dato atto che la scheda dell'intervento 3.4 MV denominato “Realizzazione in Comune di Capo di Ponte di 
un parco ludico-didattico per la promozione delle energie alternative” approvata nell'ambito della 
“Proposta di Programma dei Progetti Strategici” dell'ambito “Valle Camonica” a valere sul Fondo Comuni 
Confinanti, prevedeva, fra l'altro, 30.000 euro di risorse per la promozione dell'opera pubblica in 
programma;

Considerato che i lavori sono prossimi alla conclusione, pertanto è opportuno provvedere ad avviare azioni 
ed indagini per verificare carenze e potenzialità dell'area ludica-didattica, flussi potenziali di utenza e 
quant'altro consenta di definire il bando per la gestione dell'area, oltre alle attività di promozione e 
marketing, nonché alla predisposizione di un piano strategico di sviluppo futuro;

Ravvisata quindi a necessità di provvedere all'affidamento dei servizi di marketing e strategie di sviluppo 
riguardanti la realizzazione del parco ludico-didattico sulle energie rinnovabili, riassumibile nelle seguenti 
azioni:

- stesura di business plan con individuazione flussi potenziali, analisi bacino d'utenza e supporto 
all'Ente nella predisposizione del bando per la gestione dell'area;

- marketing e roadmap, con mappatura concorrenza e individuazione degli indicatori da monitorare;
- strumenti di marketing veri e propri, con creazione di elementi cruciali ed identificativi del parco, 

srtrategie di branding, creazione del nome, del logo e dello “style guide” del parco, con eventuale 
sviluppo di mascotte;

- piano strategico di sviluppo e “draft marketing plan”, con delineazione delle prospettive di sviluppo 
che indichi le soluzioni e le opportunità di sviluppo e miglioramento attuabili negli anni dall'Ente 
pubblico e/o dal Gestore;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all'art. 38 del D.Lgs. 50/2016 
possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell'art. 37, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 €, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori;

Visti l'art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 496, 497 
e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l'acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 
mercato elettronico;

Visti i primi tre commi dell'art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2:
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Determinazione N. 832 del 07/12/2021
Pagina 3

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Dato atto che trattandosi di lavori e forniture inferiori ai 40.000 € per l'affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 e nell'art. 32 comma 14 
del D.Lgs. 50/2016:
- art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “
- art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”;

Considerato che si rende necessario l'impiego di professionisti/figure altamente specializzate nel settore 
della promozione e dello sviluppo di attività legate allo svago e dei parchi divertimento;

Valutata dunque l'opportunità di avvalersi di una ditta specializzata nel settore, iscritta al Me-Pa o ad 
un'altra Centrale di Committenza per l'affidamento in parola;

Visto il Report n. 147165988 della procedura espletata sulla piattaforma Sintel di Aria Spa depositato agli 
atti della presente determinazione, dal quale risulta che entro il termine assegnato (ore 20:00 del 
15.11.2021) è pervenuta l'offerta da parte del professionista Massimiliano Freddi con studio professionale 
a Vicenza (VI), Via A. Volta n. 56 (c.f. FRDMSM81M07D969X e p.iva 08824490968), per un importo pari ad 
euro 36.800,00 oltre all'IVA 22% di legge;

Verificato che il prezzo offerto dalla ditta suddetta per la procedura in oggetto risulta congruo in relazione 
ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le esigenze dell'Ente;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” - Delibera ANAC n. 206 del 
01.03.2018, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 69 del 23.03.2018;

Considerato che nella fascia di acquisti tra 5.000-20.000 € occorre verificare:
 Casellario ANAC;
 Assenza di condanne di cui all'articolo 80 comma 1 del Codice;
 Assenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento 

delle imposte e tasse (articolo 80 comma 4);
 Assenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento 

dei contributi previdenziali (articolo 80 comma 4);
 Assenza di stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo il caso di 

concordato con continuità aziendale, o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la 
dichiarazione di una di tali situazioni, fermo restando quanto previsto dall'articolo 110 (articolo 80 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Determinazione N. 832 del 07/12/2021
Pagina 4

comma 5 lett. b);
 Comunicazione antimafia in caso di attività a rischio di infiltrazione (articolo 1 commi 52 e 53 Legge 

190/2012);

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai sensi 
dell'art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli suddetti sulla ditta 
aggiudicataria;

Visti il DURC online, favorevole (Prot. INPS_28641378 con scadenza validità 11.03.2022) e il Certificato del 
Casellario Generale (Prot. 2839 del 22.11.2021);

Dato atto che ai sensi dell'articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici si provvederà alla stipula 
del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio;

Dato atto che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell'ANAC è Z0333BF29F;

Ritenuto di provvedere all'affidamento ed all'impegno della spesa di € 44.896,00 compresa IVA 22% di 
legge; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili;

Visti:
 il D. Lgs. n. 267/2000;
 la Legge n. 241/1990;
 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
 la Legge n. 136/2010;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto dell'Unione;
 il Regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1. di approvare il REPORT generato dalla piattaforma telematica Regionale Sintel di Aria Spa ID n. 
147165988, depositato agli atti d'ufficio (Prot. n. 2787 del 16.11.2021); 

2. di affidare definitivamente i servizi di marketing e strategie di sviluppo riguardanti la realizzazione del 
parco ludico-didattico sulle energie rinnovabili, in argomento - attraverso il sistema della piattaforma 
regionale Sintel  al professionista Massimiliano Freddi con studio professionale a Vicenza (VI), Via A. 
Volta n. 56 (c.f. FRDMSM81M07D969X e p.iva 08824490968), alle condizioni di cui alla procedura ID n. 
147165988;

3. di imputare la spesa complessiva di € 44.896,00 (€ 36.800,00 per onorario professionale ed € 8.096,00 



Determinazione N. 832 del 07/12/2021
Pagina 5

per IVA 22%) al codice, esercizio ed impegno del Bilancio di  Previsione 2021-2023, indicati in calce al 
presente provvedimento, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, 
del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;

4. di dare atto che: 
- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del 

Servizio finanziario ai fini dell'attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

- il pagamento avverrà, ai sensi dell'art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di 
fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, 
ai sensi dell'art. 184 del D.lgs. n. 267/2000;

- il RUP nella persona del Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Capo di Ponte, geom. 
Guerino Benaglio, dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 
50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 
appalto ed il soggetto aggiudicatario;

5. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e 
nella relativa sezione “Amministrazione trasparente-Bandi di gara” del sito istituzionale;

6. di precisare che:
• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 29 
del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 articolo 
120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:

a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Letto, confermato e sottoscritto,
07/12/2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA
TECNICA

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2021 - IP - 155.01 2021 9.07-2.02 €          44.896,00

Capo di Ponte, lì 07/12/2021
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO FINANZIARIA

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI



Determinazione N. 832 del 07/12/2021
Pagina 6


